<sup>1</sup> IV c. 20, 1022 b 10 sq.

49, 2 *haben* genannt, in deren Wesen es liegt, nicht leicht verlorenzugehen, weil sie seinsbeständige Ursachen haben, wie Wissenschaft und Tugend. Und in diesem Sinne wird die Ausrichtung nicht zum Gehaben [7]. Dies scheint der Absicht des Aristoteles mehr zu entsprechen. Darum führt er zum Beweis dieser Unterscheidung den allgemeinen Sprachgebrauch an, demzufolge Beschaffenheiten, die ihrem Wesen nach leicht verlierbar sind, Gehaben genannt werden, wenn sie aus einem zufälligen Umstand heraus schwer verlierbar sein sollten. Umgekehrt verhält es sich mit den Beschaffenheiten, die ihrem Wesen nach schwer verlierbar sind. Denn wenn jemand die Wissenschaft unvollkommen besitzt, so daß er sie leicht verlieren kann, sagt man eher, er sei auf die Wissenschaft ausgerichtet, als er habe sie [bereits]. Daraus geht hervor, daß der Name *Gehaben* eine gewisse Dauerhaftigkeit besagt, nicht aber die Bezeichnung *Ausrichtung*.

Daß *leicht und schwer bewegbar* [an sich] zu Erleiden und Bewegen gehört, nicht aber zur Gattung der Beschaffenheit, hindert nicht, daß es Artunterschiede begründet. Denn obwohl diese Unterschiede sich nur beiläufig mit der Beschaffenheit zu berühren scheinen, so bezeichnen sie doch eigentliche Wesensunterschiede der Beschaffenheiten. So werden auch im Bereich der Selbststandwesen anstatt der Wesensunterschiede häufig zu-

#### QUAESTIO 49, 2

sanitas; habitus vero dicuntur illae qualitates quae secundum suam rationem habent quod non de facili transmutentur, quia habent causas immobiles, sicut scientiae et virtutes. Et secundum hoc dispositio non fit habitus. Et hoc videtur magis consonum intentioni Aristotelis. Unde ad hujus distinctionis probationem inducit<sup>1</sup> communem loquendi consuetudinem, secundum quam qualitates quae secundum suam rationem sunt facile mobiles, si ex aliquo accidenti difficile mobiles reddantur, habitus dicuntur: et e converso est de qualitatibus quae secundum suam rationem sunt difficile mobiles; nam si aliquis imperfecte habeat scientiam ut de facili possit ipsam amittere, magis dicitur disponi ad scientiam quam scientiam habere. Ex quo patet quod nomen habitus diurnitatem quamdam importat; non autem nomen dispositionis.

Nec impeditur quin secundum hoc „facile et difficile mobile“ sint differentiae specificae, propter hoc quod ista pertinent ad passionem vel motum, et non ad genus qualitatis. Nam istae differentiae, quamvis per accidens videantur se habere ad qualitatem, designant tamen proprias et per se differentias qualitatum. Sicut etiam in genere substantiae frequentur accipiuntur